
双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

1

目 录

目 录............................................................................................................................ 1

1概述............................................................................................................................. 8
[...]
生产工业水泵配置最大小时用水量约 100m3/h。

系统在一期（一用一备，两台水泵）的基础上增加 1台。

水泵参数：Q=100m3/h

P=0.45MPa

N=22kW。

（3）循环冷却水系统

①循环冷却水供水对象及设备选择

汽机凝汽器、汽机冷油器、发电机空冷器夏季最大循环冷却水量约

3592.9m3/h。循环冷却水设备进口水温 39℃，冷却后出口水温 31℃，冷却温差 8℃。

循环冷却水由循环冷却水泵从冷却塔集水池吸水井吸水，提升加压至汽机及发电

机设备进行冷却，冷却出水经机力通风逆流式冷却塔冷却至 31℃后，回流到冷



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

142

却塔下集水池，循环使用。

循环冷却集水池→循环冷却水泵→循环水管→设备冷却→冷却塔→回流循

环冷却集水池。

②冷却塔的选择

冷却塔选用规模为 1×3000m3/h方形机械通风组合逆流式钢筋混凝土框架结

构冷却塔 1座，组合布置。循环冷却总水量 3000m3/h，塔体平面尺寸 13.2×13.2m，

风机直径￠8000，风机功率 1×90KW/台，配变频电机。

冷却塔标准设计技术参数：干球温度 30.7℃，湿球温度 23.9℃，大气压力

98.5KPa，进水温度 39℃，出水温度 31℃，冷却温差 8℃。根据天气季节变化，

可通过调整运行台数和电机功率达到节省用电的目的。

③循环水补水系统

由于冷却塔的风吹、蒸发损失的影响会使循环水中的盐分浓缩，从而对设备

的运行带来安全隐患，因此，冷却塔系统需要进行排污才能保持盐分的相对稳定，

排污的同时需要补水。采用工业新水和厂内污水处理站清液作为循环水系统的补

充水。

④循环水加药系统

为了更好的有效控制藻类、微生物的繁殖，在循环冷却水中投加杀菌灭藻剂

的方法杀菌灭藻，单位循环冷却水杀菌灭藻剂投加量为 1～5g/m3。采取定期的投

加方式，系统配杀菌灭藻剂投加装置 1套。

为防止设备及管道腐蚀、结垢，在循环冷却水中投加缓蚀阻垢剂，采取定期

的投加方式，系统配缓蚀阻垢剂投加装置 1套。

3.3.7.4排水系统

厂区排水系统分为污水系统和雨水系统，雨污分流制。

厂区排水采用清污分流排放方式，共设 4个系统：即雨水排水系统；生产废

水、生活污水排水系统；初期雨水收集排水系统；垃圾渗滤液收集排水系统。

（1）雨水排水系统

雨水排放采用雨水口、雨水检查井、雨水管道及雨水沟相结合的雨水排放方

式。屋面雨水经雨水斗收集后，通过雨水立管、排出管排入室外雨水井或雨水口。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

143

室外及道路雨水经雨水口收集，经雨水管道排入雨水井。雨水最终经厂区雨水管

网排入厂外雨水管网，经雨水管道排入雨水井。雨水最终经厂区雨水管道排入至

厂外自然水体。

（2）初期雨水收集排水系统

本项目二期工程依托一期工程初期雨水收集池（有效容量 V=120m3）1座。

对厂区垃圾车运输易造成污染的道路、运输栈桥、地磅区域的前 15分钟初期雨

水设雨水收集池收集。

厂区设地下初期雨水收集池（有效容量 V=120m3）1座。初期雨水经过雨水

口收集，专用管道排至初期雨水收集池，15分钟后雨水可切换溢流排入厂区雨

水管。初期雨水由初期雨水提升泵输送至厂区渗沥液处理站进行处理后进入排水

管网。

（3）生产、生活污水排水系统

厂区生活污水，其中排放的粪便污水先经化粪池处理，厨房及餐厅含油污水

先经隔油池处理后，与生产污、废水一同排入厂区的污水管道系统，经市政污水

管网，进入双城区污水处理厂处理。

（4）垃圾渗滤液排水系统

垃圾渗滤液由垃圾池渗滤液收集池收集，渗滤液提升泵提升输送至厂区污水

处理站集中进行处理后，排入市政管网。渗滤液处理产生的浓缩液，经浓缩液收

集罐收集后，回用到飞灰处理车间用水或回喷垃圾池焚烧处理。

3.2.7.5排水量及去向

本项目生产废水经过厂内污水处理设施处理后经市政管网排至城市污水厂

与经市政管网排至城市污水处理厂的生活污水一起进行再生处理，不对外排水，

因此，对地表水影响可接受。

污水处理站产生的浓缩液，用于飞灰处理用水或回喷垃圾池焚烧处理。

本项目水量平衡见图 3-2-2。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

144

图 3-2-2 本项目水量平衡图



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

145

3.3.8电气系统

本工程为双城生活垃圾焚烧发电项目二期,日处理垃圾量设计规模为 500t/d，

拟采用 1 台日处理能力为 500t/d焚烧炉/余热锅炉，配套 1台 9MW 汽轮机,1台

10MW发电机的工艺设计。机组出口电压为 10.5kV，本厂所发电量除厂用电消

耗外剩余电量经主变压器升压至 66kV后，就近送往当地电力网。

本工程新建 1台 10MW发电机，机组出口电压 10.5kV。10.5kV为单母线接

线形式，发电机、主变、引风机、厂用工作和备用变压器直接接于发电机电压母

线 上 。 除 厂 用 电 外 ， 所 余 电 能 与 一 号 机 组 合 用 一 台 25000kVA

69±8×1.25%/10.5kV主变压器升压至 66kV。66kV系统采用单母线接线方式，以

一回 66kV线路接入当地电力系统。

主变压器选用 1台（25MVA）油浸式三相节能型电力变压器（与一期合用）。

66kV配电装置选用 GIS组合电器，短路分断电流 40kA。

10kV配电装置选用铠装式金属封闭高压开关柜，短路分断电流 31.5kA。

220/380V 低压厂用系统，分别设低压动力中心和MCC 控制中心。

本项目二期厂用电中除引风机为 10kV高压用电设备外，其余均为 380/220V

低压用电设备。

引风机采用高压变频控制，一次风机、二次风机、凝结水泵等采用低压变频

控制，以达到节能降耗要求。

厂用电低压母线采用按锅炉分段方式接线，共设置Ⅰ、Ⅱ两段 0.4kV工作母

线。设置 2000kVA工作变压器 2台，分别是 41B、42B，同时设置 40B备用变压

器一台，母线之间设联络开关，自动切换。

另外，自地区电网引接一回独立于本工程主电源外的 10kV线路作为全厂生

产应急保安电源，设 1台 630kVA户外箱变，施工阶段作为施工电源，待项目正

式投运后转为保安电源，为低压保安段厂用母线供电，作为特别重要负荷备用电

源。保安电源和工作电源之间设置电气联锁，确保两电源不同时投入。

低压厂用变压器及 0.4kV配电装置共同布置在主厂房低压配电室内，位于主

厂房中部，紧靠负荷中心。厂用变压器选用环氧树脂绝缘干式配电变压器。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

146

3.3.9渗滤液处理系统

3.3.9.1渗滤液处理工艺

本项目工艺采用“预处理+调节池+IC工艺+两级 A/O+膜生物反应器（MBR）

+纳滤（NF）+反渗透（RO）”。

3.3.9.2处理工艺流程

来自垃圾焚烧厂垃圾池渗滤液储存坑中的渗滤液通过提升泵提升至渗滤液

调节池，由于储存坑中渗滤液所含的固体粒物较多，为了避免固体颗粒物进入调

节池，因此在调节池前加装除渣预处理，渗滤液进入调节池之前经过除渣预处理

以除去粒径大于 1mm的固体颗粒物。

调节池中的经过除渣预处理的渗滤液由厌氧进水提升泵提升至厌氧系统进

入厌氧反应器，厌氧采用 IC厌氧反应器，渗滤液经过厌氧反应，COD可得到大

幅度的降解，并且渗滤液中的部分难生化降解的 COD在厌氧条件下被水解酸化。

由于厌氧出水有时可能带有部分厌氧污泥，因此厌氧出水进入沉淀池进行

沉淀，沉淀污泥部分排入剩余污泥脱水系统，部分回流厌氧反应器，避免厌氧污

泥流失过多。

由于厌氧对温度波动较为敏感，为保证冬天厌氧能够顺利运行，因此冬天

时需要对厌氧进行加温，设计采用焚烧厂的余热蒸汽对厌氧进行加温以保证厌氧

反应温度的稳定。厌氧产生的沼气可进入焚烧炉作为辅助燃料，同时设有沼气应

急燃烧火炬，在焚烧炉检修时对沼气进行燃烧处理。调节池及预处理系统所产生

臭气送至主厂房垃圾池，经一次风机抽至焚烧炉燃烧。

厌氧沉淀池出水进入膜生化反应器MBR，生化去除可生化有机物以及进行

生物脱氮。外置式膜生化反应器由反硝化、硝化和外置式超滤单元组成。设计外

置式膜生化反应器。考虑厌氧反应器去除 COD效果较好，而对氨氮无去除作用，

可能造成进膜生化反应器的渗滤液 C/N比失调，因此设计中考虑部分渗滤液原

水（经过预处理）超越厌氧反应器直接进入膜生化反应器，以保证膜生化反应器

中反硝化所需的碳源，从而保持系统必要的反硝化率以及系统 pH值的稳定性。

膜生化反应器的生化部分设有两级生物脱氮，以较好的脱除总氮。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

147

经过膜生化反应器MBR处理的超滤出水的 BOD、氨氮、悬浮物等已经大幅

度降低。但是难生化降解的有机物形成的 COD和色度等仍然超标，因此设计采

用纳滤(NF)和反渗透（RO）对超滤出水进行深度处理，去除出水中难生化降解

的有机物及二价盐和一价盐。纳滤(NF)设计清液产率可达 80%。反渗透系统清液

产率可达 75%以上，出水满足出水水质标准。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

148

图 3-2-3 渗滤液处理系统工艺流程图



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

149

3.4污染环节及污染因素分析

3.4.1施工期

建设施工期主要建筑工程有土地平整、各种管线的铺设、修建各生产车间、

辅助设施及室内装修等。本项目部分工程内容于项目一期建设时同步建成，因此，

针对本项目施工过程中对周围环境产生的影响主要有：

（1）噪声

各种施工机械，如汽车、推土机、挖掘机、打桩机、混凝土搅拌机、工程钻

机、振捣棒、电锯等均可产生较强烈的噪声。虽然这些施工机械噪声属非连续性

间歇排放，但由于噪声源相对集中，且多为裸露声源，故其噪声幅射范围及影响

程度都较大。

运输汽车是个流动声源，流动范围较大，除施工场地外，对外环境也将造成

污染。本项目建设期间将使运输所经道路两侧的噪声污染加重，同时引起扬尘。

挖掘机、空压机、砼拌和机、振捣器、吊车等设备属固定声源，其影响范围

在施工场所 200m范围之内。但夜间由于本底噪声低，其影响是不可忽视的，其

对周边环境是有影响的。因此，高噪声设备夜间应限制使用。

（2）废气

土石方施工过程中产生的扬尘、施工动力机械，如汽车、推土机、翻斗车排

放的尾气、混凝土搅拌过程中产生的粉尘等均会对施工现场及附近大气环境产生

不利影响。

建设期间大气的主要污染因子为粉尘，由于建筑粉尘比重较大，沉降较快，

只要加强管理，则影响范围较小，一般仅在本项目的周边地块。为尽可能减少建

筑粉尘对建设项目周边地区的污染程度，应实施标准化施工。首先，要加强施工

管理，工地配置滞尘防护网，地面硬化处理；其次是对粉尘发生量较大的部位采

用喷水雾法降尘，对运输交通道路及时清扫、洒水。此外，在运输、装卸建筑材

料时，尤其是泥沙运输车辆，需采用封闭车辆。

（3）废水

施工过程中施工人员排放的生活废水和生活垃圾对环境污染产生的影响。建

设期的废水排放主要来自建筑施工人员的生活污水和施工废水。施工废水主要为



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

150

泥浆废水，来自浇水泥工段，主要污染因子为 SS。建设单位应做好建设期的污

水回用工作，则建设期废水对环境影响较小。

（4）固体废物

施工期间需要挖土、运输弃土、运输各种建筑材料（如砂石、水泥、砖、木

材、建筑垃圾等），工程完工后，会残留不少废建筑材料。建设单位应要求施工

单位实行标准施工、规划运输，送至环保指定地点处理，不要随意倾倒建筑垃圾、

制造新的“垃圾堆场”，造成水土流失，不然会对周围环境造成影响。其次，施工

人员的生活垃圾也要收集到指定的垃圾箱（桶）内，由环卫部门统一及时处理。

3.4.2营运期

3.4.2.1废气

通过对本项目的生产工艺分析可知，垃圾焚烧发电厂运行时主要废气污染源

为垃圾焚烧废气、贮存过程、渗滤液收集处理系统产生的恶臭气体及固体废物灰

渣等。

（1）垃圾焚烧废气[G1]

垃圾焚烧废气是本项目的主要废气污染源，也是重点治理对象之一。垃圾在

焚烧过程中产生的烟气，其中的主要污染物可以分为烟尘（颗粒物）、酸性气体

（HCl、HF、SOx等）、重金属（Hg、Pb、Cd等）、氮氧化物、CO和有机剧毒

性污染物（二噁英、呋喃等）等，这几类污染物主要通过烟囱排放至环境中。

① 烟尘

垃圾在焚烧过程中分解、氧化，其不可燃物以灰渣形式通过炉下部排渣口排

出，灰渣中的部分小颗粒物质在热气流携带作用下，与燃烧产生的高温气体一起

在炉膛内上升并排出，形成了烟气中的颗粒物。颗粒物粒径 10～200µm，主要由

焚烧产物中的无机组分构成，并吸附了部分重金属和有机物。

② 酸性气体

·HCl

HCl来源于垃圾中的含氯废弃物，PVC是产生 HCl的主要成分，厨余、纸

张、织物、竹木等也能产生少量 HCl气体。PVC燃烧生成 HCl的化学反应式可

以表示为：



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

151

CxHyClz+O2→CO2+H2O+HCl

根据生活垃圾物理成分分析可知，生活垃圾中含有一定量的塑料，因此焚烧

尾气中含有一定量的 HCl气体，HCl气体是垃圾焚烧发电厂废气中的重要污染成

分。

·HF

HF来源于垃圾中的含氟废物，其产生机理与 HCl相似。由于生活垃圾中含

氟物质甚少，因此烟气中 HF含量较低。

·SOx

SOx主要是由垃圾中含硫废物（如橡胶、轮胎、皮革等）在焚烧过程中产生

的，以 SO2为主，在重金属的催化作用下会生成少量 SO3。

生活垃圾中皮革类和橡胶类物质含量较少，在统计中与塑料归为一类。含硫
[...]

仓，同时送入室外新风。送入垃圾仓的臭气，由垃圾仓的除臭系统统一处理，送

焚烧炉作助燃气。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

291

（4）厌氧系统、污泥间为封闭系统，设置机械送排风系统，将厌氧系统沼

气及污泥间的恶臭污染物送往垃圾仓。送入垃圾仓的臭气，由垃圾仓的除臭系统

统一处理，送焚烧炉作助燃气。

（5）在调节池设置排风系统，排风机将调节池内被臭气污染的空气送入风

管内，风管接至垃圾仓，由于风管逆止阀的设置，垃圾仓臭气将不会经过风管进

入调节池。由于空气被抽取，调节池处于负压状态，臭气将不会向外界逸散。送

入垃圾仓的臭气，由垃圾仓的除臭系统统一处理。

同时，为确保臭气不外溢，在进出调节池的处设置气密室。通风专业在气密

室设置送风机，送入新风，维持气密室处于微正压状态（15~20Pa），进一步防

止臭气通过气密室向外界逸散。

（6）为避免臭气外逸，主厂房为封闭厂房。在建筑设计上尽量减少气流死

角，防止气味聚积。

（7）在厂区总平面布置时，根据当地的主导风向，把生产区和生活区分开

合理布置，将恶臭的影响降低到最低程度。在厂区四周种植一定数量的树木，减

少影响。

（8）本项目还设有喷药系统，定期向垃圾池内喷洒化学药剂，既可减轻异

味，又可防止微生物滋生。

（9）焚烧炉停炉检修期间，开启电动阀门及除臭风机，臭气经过活性碳除

臭装置吸附过滤达标后经 15m排气筒排放，可大大减轻对环境空气的影响。

（10）运行阶段，尽量减少全厂停产频率、一次风系统保持正常运转、垃圾

储坑密封化等。

（11）垃圾卸料大厅、垃圾储坑采用封闭式布置，设计成一个相对封闭的整

体。

根据工程实践，采取上述措施可使厂界恶臭浓度控制在要求的《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）厂界标准值中的二级标准以下。

本项目一期工程验收结果：厂界恶臭污染物浓度监测结果最大值：氨气

0.08mg/m3、硫化氢 0.006mg/m3、臭气 16（无量纲）。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

292

6.1.7其他污染防治措施

石灰粉仓、活性炭粉仓、水泥仓、灰库顶部配备布袋收尘器，除尘效率为

99.9%。上述进仓时产生的粉尘经仓顶过滤装置过滤后，通过车间门窗或排风扇

等扩散到大气环境。

6.1.8安装烟气污染物和焚烧运行工况在线监测系统

在每台炉烟道上安装烟气在线监测系统，数据可以通过通讯接口与环保部门

联网，以监控烟气的流量、一氧化碳、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢污

染物的排放情况；安装焚烧炉运行工况在线监测系统，以监控炉内一氧化碳浓度、

燃烧温度、含氧量，为焚烧炉的运行管理和环境管理提供依据。

6.2废水污染治理措施

本项目所产生的废水包括生产废水和生活污水。

生产废水包括清净下水（化水制备废水、锅炉排污水、冷却塔排污水）和垃

圾渗滤液，卸料平台、垃圾通道、垃圾车的冲洗废水，实验室废水及初期雨水。

清净下水（化水制备废水、锅炉排污水、冷却塔排污水）回用于地面车辆冲

洗用水，给料斗、灰渣输送机用水等。其它生产废水垃圾渗滤液，卸料平台、垃

圾通道、垃圾车的冲洗废水，实验室废水及初期雨水和生活污水进入厂内污水处

理站进行统一处理后，排入双城污水处理厂。

污水处理站即渗滤液处理站出口执行《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB

16889-2008）表 2标准；企业污水总排口执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准后排入城市污水处理厂。

6.2.1污水处理系统

6.2.1.1规模

（1）本项目需处理水量

本项目进入污水处理系统的水量见表 6-2-1。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

293

表 6-2-1 本项目污水处理系统接收水量

废水种类
最大排放量

m3/d 水质特征 处理方式 尾水去向

垃圾贮坑渗滤液 160.71 高浓度有机废

水，主要污染

因子 COD、
BOD、氨氮、

SS、pH等

调节池+IC厌氧

反应器+二级硝

化反硝化+外置

式MBR+NF纳

滤+RO反渗透

排城市污水处理厂

垃圾卸料区、车辆冲

洗排水
10.71

厂房地面冲洗水 10.71 低浓度无机废

水，主要污染

因子 COD、
BOD、氨氮、

SS、pH等

实验废水 0.71

总计 182.84

（2）厂内污水处理站新建规模

本项目厂内污水处理站规模为 240m3/d。

6.2.1.2进出水水质

（1）渗滤液特点

①可生化性

垃圾焚烧厂渗滤液中的有机物通常可分为三类：低分子量的脂肪酸类、腐殖

质类高分子的碳水化合物、中等分子量的灰黄霉酸类物质。这些化合物中含有已

被确认的可疑致癌物、促癌物、辅助致癌物以及被列入中国环境优先污染物“黑

名单” 的有机物等。垃圾焚烧厂垃圾仓渗滤液中的低分子量可溶性脂肪酸较多，

以乙酸、丙酸和丁酸为主，这类物质容易降解；其次还有大量难以降解的高分子

和溶解性腐殖质，以及较多的芳香族梭基的灰黄霉酸。生活垃圾在焚烧厂贮仓停

留时间很短，渗滤液中的挥发性脂肪酸没有经过充分的水解发酵，不似填埋场渗

滤液，挥发性脂肪酸随垃圾填埋时间延长而减少，而灰黄霉酸物质的比重则相对

增加，这种有机物组分的变化趋势，意味着焚烧厂渗滤液的 BOD/COD高于填埋

场，即此类渗滤液的可生化性较高。

②氨氮含量

由于生活垃圾组分中有含氮有机物，且易被溶出或厌氧发酵，所以渗滤液中

的含氮化合物浓度都很高。由于垃圾在焚烧厂贮仓的停留时间短，产生的渗滤液

中含氮化合物以有机氮形式为主。



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

294

③重金属离子

渗滤液中通常含有多种金属离子，其浓度与垃圾的类型、组分和厌氧时间等

密切相关。由于垃圾本身成分的复杂性及垃圾厌氧反应与代谢过程的复杂性，重

金属元素等也会出现在渗滤液中。据报道，生活垃圾中的微量重金属溶出率很低，

在水溶液中为 0.05%～1.80%，微酸性溶液中为 0.5%～5.0%，且垃圾本身对重金

属有较强的吸附能力。所以对处理城市生活垃圾焚烧厂渗滤液而言，重金属浓度

较其它污染物低得多。除了重金属离子之外，由于垃圾中 Fe、Al、Ca的含量较

大，所以渗滤液中此类金属的浓度较高。

④总溶解性固体

垃圾渗滤液中一般均含有浓度较高的总溶解性固体。水分流经垃圾层时对垃

圾中的可溶性固体有萃取作用，所以焚烧厂和填埋场中渗滤液的总溶解性固体浓

度都很高。由垃圾固相中溶出潜力最大的应是生物可降解的有机组分；PO43-、

Cl-和 SO42-因其良好的可溶性也占有较大比例；Fe、Al、Ca在固相中的含量较大，

且有一定的溶解性，因此在渗滤液中也有较高的浓度。

尽管渗滤液的组成状况极其复杂，但理论分析和大量的现场监测资料表明，

渗滤液的特征污染物是耗氧性有机物（COD、BOD）和 NH4+-N，同时由于生成

环境长期处于厌氧状态，厌氧生化过程使渗滤液具有典型的高色度与恶臭特征。

（2）渗滤液水质

垃圾池垃圾渗滤液，属于高浓度有机污水、色度高、有臭味。垃圾渗滤液中

有机物主要含低分子量的脂肪酸类物质、腐殖质类高分子的碳水化合物类物质、

中等分子量的黄霉酸类物质。渗滤液中 BOD5、COD、SS浓度很高，氨氮、金

属离子含量高，并含有病源体等污染物，其水质特性如表 6-2-2所示。

表 6-2-2垃圾渗滤液水质特性（单位：pH无量纲，色度为稀释倍数，其余为 mg/L）

项目 pH BOD5 COD SS NH4+-N 总氮

指标 4-8 10000-30000 30000-50000 1500-10000 1000-1800 2000-3000

项目 臭味 颜色 色度 碱度 有机酸 氯化物

指标
恶臭、略
有氨味

黄褐色、黑
色

500-10000 5000-15000 50-24000 2000-10000

（3）厂内污水处理站进出水水质

本项目污水处理站出水水质达到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

295

16889-2008）表 2标准的有关规定要求后，排入城市污水处理厂。

表6-2-3 本项目污水处理站设计进水水质指标 （单位：色度为稀释倍数，其余为mg/L）

项目 BOD5 CODCr SS NH4+-N TP 色度

进水指标 30000 60000 10000 1800 3.0 10000

出水指标 ≤30 ≤100 ≤30 ≤25 ≤3.0 ≤40

6.2.1.3污水处理工艺

（1）工艺流程

本项目污水处理工艺为“调节池+IC 厌氧反应器+二级硝化反硝化+外置式

MBR+NF纳滤膜+RO反渗透膜”，具体工艺过程如下为：

·垃圾池中渗出垃圾渗滤液经导流引出沟流出，通过粗格栅除去渗滤液中的

大颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液收集池；

·收集池渗滤液经渗滤液输送泵输送进入细格栅渠，通过细格栅进一步去除

渗滤液中的颗粒悬浮物及漂浮物后进入渗滤液调节池；

·调节池，进行水量调节，同时调节池中设置潜水搅拌设备，实现均质均量，

并且渗滤液中的有机物颗粒在调节池中发生水解作用，提高了废水的生化性。调

节池中渗滤液均质均量后由提升泵提升至混凝沉淀池，投加絮凝剂，经沉淀处理，

去除大部分的 SS及部分不溶性有机物。

·沉淀池出水自流入中间加温水池，通过蒸汽加温，提高渗滤液水体温度，

达到厌氧生化处理的最佳温度要求；

·中间加温水池渗滤液经厌氧进泵提升进入 IC厌氧反应器，进行厌氧发酵处

理，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降解

的小分子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水；

·经 IC厌氧反应器处理的渗滤液出水，自流依次进入一级缺氧/好氧（A/O）

生化脱氮处理系统。在缺氧/好氧（A/O）系统中，渗滤液在硝化池（O段）好氧

的条件下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。硝化池中处理的渗滤液经大回流量回流

反硝化池，与渗滤液进入原液混合，在反硝化池（A段）缺氧的条件下，反硝化

菌将硝态还原成氮气脱出。本工艺采用两级反硝化，两级硝化工艺。在缺氧、好

氧状态交替处理，达到去除大部分的有机物及脱氮目的；

·经 A/O生化系统处理出水，通过 UF系统进水泵加压进入外置MBR超滤膜



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

296

系统进行泥水分离，水中大部分的颗粒和胶体有机物被截留，出水进入纳滤系统

处理进水池；

·MBR超滤膜系统处理出水进入 NF纳滤膜系统去除大部分二价离子和分子

量在 200-1000的有机物后，出水进入 NF纳滤清液罐；

·NF纳滤系统处理出水通过 RO反渗透进水泵加压进入 RO反渗透系统进一

步处理，可去除水中几乎所有杂质──各种一价离子、无机盐、分子、有机胶体、

细菌、病源体等。确保出水中 CODcr、氨氮，总氮、重金属离子等达到出水标准

要求。RO反渗透出水排入城市污水处理厂；

·IC厌氧反应器、混凝沉淀池、MBR超滤排出的污泥先进入污泥池，污泥经

污泥泵提升进入污泥浓缩池，经过污泥浓缩处理，浓缩污泥通过污泥脱水机脱水

处理后，污泥含水率将至 75-80%后，运至垃圾池通过焚烧炉焚烧处置；

·NF纳滤系统和 RO反渗透系统产生的浓缩液，储存在浓缩液储罐，小部分

用作飞回处理车间用水，大部分回喷垃圾储坑与生活垃圾一起焚烧处理；

·垃圾渗滤液的处理过程中，格栅间、调节池、混凝沉淀池、污泥池、污泥

浓缩池、污泥脱水间产生的臭气经收集，由引风机通过风管送至一次风机入口和

垃圾库负压区进入焚烧炉焚烧处置。在生产大修停运时，利用备用臭气处理装置

处理臭气后排入大气，防止臭气的污染；

·IC厌氧反应器产生的沼气，通过管道输送至焚烧炉燃烧处置。

工艺流程图详见图 6-2-4。

图 6-2-4 厂内污水处理站工艺流程示意图

（2）污泥处理系统

污泥主要来自 IC 厌氧反应器、沉淀池、反硝化池、硝化池排出的污泥和自

生物处理产生的剩余污泥。污泥排到污泥浓缩池，经过污泥浓缩，上清液回流至

IC 厌氧反应器后面沉淀池重新生化处理，浓缩污泥通过离心脱水机脱水处理后

运至垃圾池随垃圾进炉焚烧处置。

（3）主要处理单元处理效率

主要处理单元处理效率见表 6-2-4。

表 6-2-4 主要处理单元处理进出水水质及去除效率（单位：mg/L）



双城市格瑞电力有限公司 1×9MW生活垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书

297

名称
CODcr
(mg/L)

BOD
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

SS
(mg/L)

沉淀池

进水水质 60000 30000 1800 3 1410

预计出水水质 60000 30000 1800 3 1269

去除率(%) 0 0 0 0 10%

IC
反应系统

进水水质 60000 30000 1800 3 1269

预计出水水质 12000 3000 1800 3 190.35

去除率(%) 80 90 — — 85

MBR
系统

进水水质 12000 3000 1800 3 190.35

预计出水水质 1200 150 18 0.03 1.90

去除率(%) 90.00 95.00 99.00 99.00 99.00

NF系统

进水水质 1200 150 18 0.03 1.90

预计出水水质 240 30 9 0.03 0.095

去除率(%) 80.00 80.00 50.00 — 95.00

RO系统

进水水质 240 30 9 0.03 0.095

预计出水水质 72 7.5 4.5 0.03 0.00095

去除率(%) 70.00 75.00 50.00 — 99

排放标准 100 30 25 3 30

表 6-2-5 主要处理单元重金属处理效果预测表

序号 处理单元 总汞 总镉 总铬 六价铬 总砷 总铅